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KẾ HOẠCH 

Triển khai chương trình phổ biến các nội dung về tăng cường công tác 

phòng, chống dịch bệnh, triển khai công tác y tế trường học, bảo hiểm y tế và 

bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục năm học 2025 - 2026 

 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 

của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; 

Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế quy định về công tác 

y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp; 

Thực hiện Kế hoạch số 1319/KH- KSBT ngày 21/8/2025 của Trung Tâm 

Kiểm soát bệnh tật thành phố Hải Phòng về việc “Thực hiện chương trình phổ 

biến các nội dung về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, hướng dẫn 

triển khai công tác y tế trường học, bảo hiểm y tế và bảo đảm an toàn thực phẩm 

tại các cơ sở giáo dục năm học 2025 - 2026”; 

Thực hiện Kế hoạch số 839/KH- TTYT ngày 26/8/2025 của Trung Tâm Y 

tế Hải Dương về việc “Thực hiện chương trình phổ biến các nội dung về tăng 

cường công tác phòng, chống dịch bệnh, hướng dẫn triển khai công tác y tế trường 

học, bảo hiểm y tế và bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục năm học 

2025 - 2026”. 

UBND phường Thành Đông xây dựng kế hoạch triển khai chương trình 

phổ biến các nội dung về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, hướng 

dẫn triển khai công tác y tế trường học, bảo hiểm y tế và bảo đảm an toàn thực 

phẩm tại các cơ sở giáo dục năm học 2025-2026 trên địa bàn quản lý với nội dung 

cụ thể như sau: 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, đảm 

bảo môi trường học tập lành mạnh, an toàn; nâng cao chất lượng y tế trường học, 

đảm bảo thực hiện đầy đủ chế độ, quyền lợi bảo hiểm y tế cho học sinh; phòng 

ngừa, giảm thiểu các nguy cơ ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm 

tại các trường học.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% các cơ sở giáo dục thực hiện đầy đủ quy định về vệ sinh phòng 

bệnh, an toàn thực phẩm.  

- 100% cơ sở giáo dục có kế hoạch và tổ chức thực hiện quản lý, chăm sóc 

sức khỏe học sinh đầy đủ các nội dung theo quy định.  
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- 100% học sinh, cán bộ, giáo viên được tuyên truyền, phổ biến kiến thức 

phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe ban đầu.  

- 100% các trường bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm đủ điều kiện 

để thực hiện công tác y tế tại trường học.  

- 100% các trường đảm bảo phòng y tế, trang thiết bị, vật tư y tế đảm bảo 

cho công tác sơ cấp cứu, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.  

- Không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực 

phẩm trong trường học. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

 - Xây dựng Kế hoạch hoạt động công tác y tế trường học năm học 2025 -

2026, đồng thời hướng dẫn để các trường học triển khai biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh phù hợp với diễn biến tình hình dịch tại từng thời điểm. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả các nội dung, hoạt 

động về y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh đảm bảo thực hiện đầy đủ 

chế độ, quyền lợi bảo hiểm y tế trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường. 

 - Thành lập Ban Chăm sóc sức khỏe học sinh tại các trường học với đủ 

thành phần, duy trì sinh hoạt định kỳ, đảm bảo mối quan hệ tốt giữa nhà trường 

với học sinh, phụ huynh để triển khai nhiệm vụ, chính sách, chế độ chăm sóc sức 

khỏe cho học sinh. 

2. Công tác đào tạo, tập huấn 

Phối hợp với các đơn vị y tế tuyến trên tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao 

kiến thức cho các cán bộ làm công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo dục về 

phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, hướng dẫn triển khai công tác y tế trường 

học, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân,... 

3. Công tác truyền thông nâng cao nhận thức  

- Hướng dẫn và phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tăng cường 

công tác truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức của giáo viên, học sinh về 

phòng chống dịch bệnh, bệnh tật học đường, sơ cứu cấp cứu, phòng chống tai nạn 

thương tích, an toàn vệ sinh thực phẩm... Đa dạng hóa các hoạt động truyền thông 

với nhiều hình thức (truyền thông trực tiếp, truyền thông trên các phương tiện 

truyền thông đại chúng, mạng xã hội Youtube, Zalo, Facebook..., hình thức truyền 

tải hiệu quả cao như: video clip, pano, tờ rơi...); nội dung phong phú, phù hợp với 

từng lứa tuổi, giai đoạn phát triển của học sinh. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin về các dịch bệnh mới nổi, dịch bệnh có 

thể xâm nhập vào trường học để kịp thời đưa ra các khuyến cáo về các biện pháp 

phòng chống dịch cho học sinh và giáo viên.  

4. Các hoạt động chuyên môn 

4.1. Công tác phòng chống dịch bệnh 
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- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường, 

chủ động phòng chống dịch bệnh đặc biệt diệt loăng quăng, bọ gậy phòng chống 

bệnh do muỗi truyền. 

 - Tham mưu chính quyền địa phương tổ chức phát động chiến dịch vệ sinh 

môi trường, khử khuẩn phòng chống bệnh Tay chân miệng tại tất cả các trường 

mầm non, mẫu giáo trên địa bàn quản lý; phát động chiến dịch rửa tay bằng xà 

phòng để phòng chống bệnh Tay chân miệng... 

 - Thiết lập hệ thống giám sát phát hiện các trường hợp nghi mắc bệnh truyền 

nhiễm thông tin, báo cáo kịp thời ca bệnh, ổ dịch để tổ chức xử lý dịch triệt để và 

huy động hiệu quả sự tham gia của cộng đồng trong công tác phòng chống dịch bệnh. 

 - Phối hợp với Ban Giám hiệu các cơ sở giáo dục tổ chức rà soát lịch sử 

tiêm chủng và tiêm bù mũi cho trẻ nhập học lần đầu tại các cơ sở giáo dục. 

4.2. Vệ sinh an toàn thực phẩm 

 - Hướng dẫn các trường học có tổ chức bữa ăn học đường và có căng tin 

trường học phải đảm bảo các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy 

định, xây dựng bếp ăn theo nguyên tắc một chiều, kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức 

ăn,... theo đúng quy định. 

 - Các cơ sở giáo dục phải đảm bảo cung cấp đủ về số lượng và chất lượng nước 

sạch sử dụng cho mục đích ăn uống, sinh hoạt cho học sinh, giáo viên, người học.  

4.3. Tổ chức quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh 

- Thực hiện kiểm tra sức khỏe để đánh giá tình trạng dinh dưỡng (đo chiều 

cao, cân nặng, ghi biểu đồ tăng trưởng, theo dõi chỉ số khối cơ thể BMI), đo huyết 

áp, nhịp tim, thị lực cho học sinh theo đúng quy định. 

 - Thực hiện sơ cứu, cấp cứu, xử trí ban đầu cho trẻ em, học sinh, sinh viên, 

các đối tượng khi bị tai nạn thương tích hoặc các trường hợp bệnh thông thường.    

- Phối hợp với các cơ sở y tế có đủ điều kiện để tổ chức khám, điều trị theo 

các chuyên khoa cho học sinh. 

 - Lập và ghi chép vào sổ khám bệnh, sổ theo dõi sức khỏe học sinh, sổ theo 

dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát 

Tổ chức kiểm tra, đánh giá liên ngành về công tác y tế trường học, công tác 

phòng chống dịch bệnh, vệ sinh trường học; quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh; 

tổ chức bếp ăn bán trú đảm bảo an toàn thực phẩm, đáp ứng đầy đủ nhu cầu dinh 

dưỡng của học sinh, phát hiện các khó khăn và đề xuất giải pháp khắc phục phù 

hợp. 

6. Công tác phối hợp liên ngành, đoàn thể 

- Phối hợp chặt chẽ giữa ngành y tế và giáo dục trong việc tổ chức triển 

khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh, sơ cấp cứu, truyền thông giáo dục sức 

khỏe, an toàn thực phẩm, khám chữa bệnh,... 
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 - Phối hợp với các Ban ngành đoàn thể phường để triển khai các hoạt động 

chăm sóc sức khỏe học sinh đồng thời huy động hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ 

nhằm nâng cao hiệu quả và chất lượng công tác. 

7. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo  

- Thực hiện thống kê báo cáo định kỳ theo quy định tại Thông tư liên tịch 

số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT: 

+ Nhân viên Y tế các trường học báo cáo các hoạt động y tế trường học 

theo mẫu phụ lục 02 Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT và gửi 

báo cáo về các trạm y tế phường vào ngày 31 tháng 5 năm 2026. 

+ Các trạm Y tế tổng hợp báo cáo công tác y tế trường học theo năm học 

gửi về Trung tâm Y tế Hải Dương trước ngày 5/6/2026. 

- Thực hiện việc đánh giá, sơ kết, tổng kết hàng năm hoặc đột xuất về hoạt 

động chăm sóc sức khỏe học sinh, phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực 

phẩm,... tại các trường học. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước, kinh phí trích 

từ bảo hiểm y tế và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Các Trạm Y tế trên địa bàn phường 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu cho lãnh đạo UBND 

phường xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai chương trình phổ biến các nội 

dung về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, hướng dẫn triển khai công 

tác y tế trường học, bảo hiểm y tế và bảo đảm an toàn thực phẩm phù hợp với điều 

kiện thực tế tại địa phương triển khai đến các cơ sở giáo dục năm học 2025-2026 

trên địa bàn quản lý. 

- Phân công cán bộ theo dõi về công tác YTTH, tham gia vào ban CSSK 

học sinh của nhà trường trên địa bàn.  

- Phối hợp với các trường chưa có nhân viên YTTH chuyên trách thực hiện 

các hoạt động y tế trong trường học, sơ cấp cứu, xử trí ban đầu cho các đối tượng 

khi bị tai nạn thương tích hoặc mắc các bệnh thông thường.  

- Hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn kỹ thuật, phối hợp với nhà trường thực 

hiện có hiệu quả các hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, giám sát 

các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm.  

- Phối hợp với Ban Giám hiệu các nhà trường tổ chức tuyên truyền phòng 

chống bệnh tật học đường, phòng chống dịch bệnh cho học sinh tại các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn quản lý.  

- Tổng hợp báo cáo thường xuyên hoặc đột xuất về công tác y tế trường học 

theo quy định. 
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2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường 

- Ban Giám hiệu các nhà trường căn cứ nội dung của kế hoạch này phối hợp 

với ngành y tế triển khai hiệu quả các hoạt động y tế trường học tại đơn vị. 

- Các cơ sở giáo dục bố trí nhân viên y tế trường học có trình độ chuyên môn 

từ y sĩ trung cấp trở lên; nếu nhà trường chưa có nhân viên y tế theo quy định, các 

trường ký hợp đồng với Trạm Y tế phường hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh từ 

hình thức phòng khám đa khoa trở lên để chăm sóc sức khỏe học sinh. 

- Bố trí, sắp xếp phòng y tế có đầy đủ trang thiết bị thông thường, thuốc, 

vật tư y tế (thường xuyên kiểm tra hạn sử dụng),... để thực hiện việc sơ cấp cứu, 

xử trí ban đầu cho các đối tượng khi bị tai nạn thương tích, các bệnh thông thường 

trong thời gian học tập, làm việc tại cơ sở giáo dục. 

- Xây dựng kế hoạch y tế trường học ngay từ đầu năm học đảm bảo triển 

khai thực hiện đầy đủ các nội dung về y tế trường học được quy định tại Thông 

tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT. 

- Kiện toàn Ban Chăm sóc sức khỏe học sinh, Trưởng ban là đại diện Ban 

Giám hiệu, Phó Trưởng ban là Trạm trưởng Trạm Y tế phường; ủy viên thường 

trực là nhân viên chuyên trách hoặc kiêm nhiệm công tác y tế trường học; các ủy 

viên khác là giáo viên giáo dục thể chất, Tổng phụ trách Đội (đối với cơ sở giáo 

dục tiểu học và trung học cơ sở), đại diện Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh, Hội Chữ thập đỏ trường học (nếu có), Ban đại diện cha mẹ học sinh.  

- Tích cực phối hợp với đơn vị y tế các cấp triển khai các hoạt động phòng 

chống bệnh truyền nhiễm, tuyên truyền, xử lý môi trường khi có dịch bệnh, các 

hoạt động tiêm chủng, phòng trào y tế khác.  

- Phối hợp với đơn vị đủ điều kiện để kiểm tra sức khỏe, khám tư vấn sức 

khỏe cho học sinh.  

- Thực hiện việc lập và ghi chép và quản lý sổ khám bệnh, sổ theo dõi sức 

khỏe học sinh, sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh.  

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn phường, hội cha mẹ 

học sinh để triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe học sinh và huy động 

nguồn lực xã hội hóa về y tế tại trường học. 

- Hàng năm tự tổ chức đánh giá công tác y tế trường học theo quy định, 

thực hiện thống kê báo cáo định kỳ hoặc đột xuất. 

3. Phòng Văn hoá - Xã hội phường 

- Phối hợp với các Trạm y tế tham mưu cho lãnh đạo UBND phường xây 

dựng và ban hành kế hoạch triển khai chương trình phổ biến các nội dung về tăng 

cường công tác phòng, chống dịch bệnh, hướng dẫn triển khai công tác y tế trường 

học, bảo hiểm y tế và bảo đảm an toàn thực phẩm phù hợp với điều kiện thực tế 

tại địa phương triển khai đến các cơ sở giáo dục năm học 2025-2026 trên địa bàn 

quản lý. 
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- Thực hiện kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch 

trên địa bàn phường. 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định. 

4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông phường 

- Phối hợp với các Trạm Y tế trên địa bàn phường thực hiện tuyên về phòng, 

chống bệnh học đường trong trường học, phòng chống dịch bệnh theo mùa, các 

biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực 

phẩm; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tai 

nạn thương tích, phòng chống bạo lực học đường... trên hệ thống đài truyền thanh 

của phường và các khu dân cư. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên về kiến thức, 

cách phát hiện và các biện pháp phòng chống bệnh liên quan đến học đường cho 

con em mình.  

- Phối hợp thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra việc duy trì thực hiện 

chương trình tại các nhà trường trên địa bàn phường. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình phổ biến các nội dung về tăng 

cường công tác phòng, chống dịch bệnh, hướng dẫn triển khai công tác y tế trường 

học, bảo hiểm y tế và bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục năm học 

2025-2026 của UBND phường Thành Đông, đề nghị các đơn vị liên quan, các 

Trạm Y tế phường, Ban Giám hiệu các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường phối 

hợp triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./. 
 

Nơi nhận:                                                                                    
- TT Đảng ủy; TTHĐND phường; (để b/c) 

- Lãnh đạo UBND phường; (để b/c) 

- TTYT Hải Dương; (để phối hợp) 

- Các Trạm Y tế phường; 

- BGH các trường trên địa bàn; 

- Lưu: VT, TYT.VHXH. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

                Vũ Kim Quang 
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